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บทนำ

1.1 ที่มาและความสำคัญของปัญหา

การจัดเก ็บภาษ ีอากรตามประมวลรัษฎากร ได ้แยกการจัดเก ็บภาษ ีออกเป ็น 5 ประเภท คือ ภาษี 
เง ินได้บ ุคคลธรรมดา ภาษ ีเง ินได ้น ิต ิบ ุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษ ีธ ุรก ิจเฉพาะและอากรแสดมปึ ซึ่งการจัด 
เก ็บภาษ ีอากรม ีว ัตล ุประสงค ์หลักเพ ื่อแสวงหารายได ้ให ้เพ ียงพอกับค ่าใช ้จ ่ายของรัฐ เน ื่องจากภาษีอากร 
เป ็นแหล่งรายได ้ท ีส่ำคัญที่ส ุดของรัฐ นอกจากน ี้การจ ัดเก ็บภาษ ีอากรม ีว ัตถ ุประสงค ์อ ื่นๆอ ีกเช ่น การ 
รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจให ้ม ีความเต ิบโตอย่างสมํ่าเสมอ การกระจายรายได้เพ ื่อสร้างความเป ็น
ธรรมทางเศรษฐกิจ การควบคุมการอ ุปโภคบริโภคของประชาชน หร ือใช ้เป ็นเคร ื่องม ือไนนโยบายธ ุรก ิจ  
บางประการ

ในส่วนของภาษีม ูลค ่าเพ ิ่ม (V alue - A d d e d  Tax) เป ็นภาษีท ี่จ ัดเก ็บจากมูลค ่าของสินค้าหรือ  
บริการท ี่เพ ิ่มข ึ้นในแต่ละข ั้นตอนของการผลิต และการจำหน ่ายส ินค ้าหร ือบริการชน ิดต ่างๆ1

เพราะคำว่า “ม ูลค ่าเพ ิ่ม” หมายถึง ส ่วนที่เพ ิ่มข ึ้นในแต่ละข ั้นตอนของการผลิตและการจำหน่าย  
ส ินค ้าหรือการบริการ2 ฉะนั้น ม ูลค่าเพ ิ่มจึงมีค ่าเท่ากับ ผลต่างระหว่างราคาของสินค้าหรือบริการที่ผล ิต  
หรือจำหน่าย ก ับราคาของส ินค ้าหรือบริการท ี่ซ ื้อมาเพ ื่อใช ้ในการผลิตหรือจำหน ่ายส ินค ้าหรือบริการน ั้น  
รวมถ ึงค ่าใช ้จ ่ายในการขายและส ินค ้าท ุนท ี่เก ี่ยวเน ื่องโดยตรงกับก ิจการ ส ่วนที่เพ ิ่มขึ้นของสินค้าหรือ
บริการด ังกล ่าวจ ึงได ้แก ่ ค ่าจ ้างค ่าแรงท ี่ผ ู้ประกอบการต้องจ ่ายให ้ก ับล ูกจ ้างคนงาน ค ่าเช ่าท ี่ด ินหรือสำน ัก  
งาน ค ่าดอกเบ ี้ยสำหรับเง ินค ู้ย ืมลงทุน และกำไรท ี่ผ ู้ประกอบการบวกเข ้าไปด ้วยในส ินค ้าหรือบร ิการ  
เหล่านัน ก ็ค ือส ่วนที่เพ ิ่มข ึ้นท ี่ทำให ้ราคาท ี่ซ ื้อส ินค ้ามาต ่างก ับราคาขายสินค ้า

ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มเร ิ่มนำมาใช ้บ ังค ับในประเทศไทยแทนภาษ ีการค ้า ดังแต่วันที่ 1 มกราคม 2535 ทั้ง 
นี้โดยกระทรวงการคลังคาดหวังว ่า เม ื่อนำระบบภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มมาใช ้ นอกจากจะแค ้ป ีญหาท ี่ม ีอย ู่ภายใต ้

1 ปรีดี บ ุญยัง, ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มก ับความมื่นคงทางเศรษฐกิจ “ เอกสารวิจ ัยส ่วนบุคคล ล ักษณะวิชา 
เศรษฐกิจ”. ว ิทยาลัยป ้องกันราชอาณาจักร ป ีการศ ึกษา 2533-2534. หน้า 67.

2 เร ื่องเด ียวกัน, หน้า 67
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ระบบภาษ ีการค ้าได ้แล ้ว ย ังน ับเป ็นการวางรากฐานสำคัญที่จะรองรับการพ ัฒนาประเทศในระยะยาวอีก  
ด้วย น ั่นค ือ3

1) ภาษ ีม ูลค่าเพ ิ่มจะช่วยพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตของประเทศให ้ด ีข ึ้น ทั้งนี้เพราะจัด
เก็บไม,ซาซ ้อนและเสมอเหมือนกันหมด ผ ู้ประกอบการสามารถเล ือกเทคน ิคและวิธ ีการผล ิตท ี่ม ีประ
ส ิทธ ิภาพส ูงส ุดได ้โดยไม ่ต ้องก ังวลเก ี่ยวค ับความได ้เปร ียบเส ียเปร ียบทางด ้านภาษ ีอากร

2) ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจะช่วยส่งเสริมการลงท ุนได้เป ็นการท ั่วไป เพราะการลงท ุนในเครื่องม ือ  
เครื่องจักร ว ัสด ุอ ุปกรณ ์ต ่างๆ ท ี่ใช ้ในการผล ิตหร ือแม ้กระท ั่งท ี่ใช ้ในการทำการค ้า และไม ่ว ่าจะเป ็น  
ธุรก ิจขนาดเล ็กหรือขนาดใหญ ่ก ็ตามล้วนแล ้วแต ่จะปลอดภาระภาษีท ั้งส ิ้น ระบบภาษีม ูลค่าเพ ิ่มจ ึงม ีส ่วน  
ช่วยส ่งเสริมการลงท ุน โดยเฉพาะอย่างย ิ่งของธุรก ิจขนาดย่อมได้ด ีกว ่าภาษ ีการค้าเป ็นอย่างมาก

3) ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มช ่วยลดด้นท ุนการส ่งออก ท ั้งส ินค ้าอ ุตสาหกรรมและสินค ้าเกษตรกรรม 
ท ังน ีเพราะระบบภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจะม ีการค ืนภาษ ีด ้นท ุนสำหรับส ินค ้าส ่งออกเหล่าน ี้ให ้ผ ู้ประกอบการด ้วย 
ว ิธ ีการท ี่เป ็นท ี่ยอมรับในทางการค ้าระหว่างประเทศ การนำระบบภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มมาใช ้จ ึงน ับเป ็นเง ื่อนไข 
ท ี่ส ำค ัญ ยิ่งต ่อล ู่ทางท ี่แจ ่มใสของการส ่งออกของประเทศไทยอันจะม ีส ่วนช่วยพ ัฒนาประเทศได ้เป ็น 
อย่างดี ทำให ้ม ีการขยายตัวในด้านการผลิตท ั้งส ินค้าอ ุตสาหกรรม ส ินค้าก ึ่งเกษตรอุตสาหกรรม และสิน 
ค ้าทางด ้านการเกษตร ผลดีประการน ี้จะช ่วยทำให ้ประชาชนในประเทศมีงานทำมาก ข้ึน และมีรายได้ 
เพ ิ่มข ึ้นในท้ายท ี่ส ุด

4) การนำระบบภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มมาใช ้ จะทำให ้ม ีการหลีกเล ี่ยงภาษีได ้ยากข ึ้น เน ื่องจากฐาน  
ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มกว้างกว่าภาษีการค้าและเป ็นระบบที่ผ ู้เส ียภาษ ีต ่างต ้องช ่วยคันคุ้มก ันเอง เพราะการหลบ  
เล ี่ยงภาษ ีของธุรก ิจหนึ่งจะม ีผลให ้ธ ุรก ิจอ ื่นท ี่เก ี่ยวข ้องเส ียภาษ ีมากขึ้น

สำหรับประเทศไทย ผู้ม ีหน้าท ี่เส ียภาษีม ูลค่าเพ ิ่ม คือ ผ ู้ประกอบการหรือผ ู้นำเข ้าท ี่ขายสินค้า 
หรือให ้บร ิการในทางธ ุรก ิจหรือว ิชาช ีพเป ็นปกต ิธ ุระ ไม ่ว ่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา 
คณะบ ุคคลหรือห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญท ี่ม ิใช ่น ิต ิบ ุคคล หรือน ิต ิบ ุคคลใด ๆ และรวมถึงต ัวแทนของผู ้
ประกอบการหรือผ ู้นำเข ้าน ั้นๆด ้วย4

และหากม ีรายร ับจากการขายส ินค ้าหรือให ้บริการเก ินกว ่า 1.2 ล ้านบาทต่อป ี มีหน้าที่ต้องยื่นคำ 
ขอจดทะเบ ียนภาษีม ูลค่าเพ ิ่มเพ ื่อเป ็นผู้ประกอบการจดทะเบ ียน ซ ึ่งจะทำให ้ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียน
ภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มม ีหน ้าท ี่ด ังน ี้

3 ฝ ่ายเลขานุการคณะกรรมการระบบจัดเก็บภาษีม ูลค่าเพ ิ่ม กรมสรรพกร, “ประเทศชาต ิได ้อะไร  
จากภาษีม ูลค ่าเพ ิ่ม,” สรรพากรสาส ์1น. 37, 5 (พฤษภาคม. 2533): หน้า 17.

4 ด ูประมวลรัษฎากร มาตรา77/2,82 และมาตรา 82/1-2
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1. เร ียกเก ็บภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจากผู้ช ือส ินค้าหรือผ ู้ร ับบริการ และจ ัดทำใบกำก ับภาษ ีเพ ื่อเป ็นหล ัก  

ฐานในการเร ียกเก ็บภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม ท ุกครังท ี่ม ีการขายส ินค ้าหร ือให ้บร ิการ5
2. จ ัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด ซ ึ่งได ้แก ่

( 1 )  รายงานภาษีซ ื้อ
(2) รายงานภาษีขาย
( 3 )  รายงานสินค้าและวัตถุด ิบ ท ังน ี้เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบ ียนท ี่ประกอบกิจการขายสินค ้า6

3 . ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบ ภ.พ.3 0 7 โดยคำนวณภาษีที่ต ้องเสียจากภาษีขายหัก
ด้วยภาษีซือ8 นั่นคือ เป ็นการคำนวณโดยใช้วิธ ีเครดิตภาษี โดยผู้ม ีหน้าท ี่เส ียภาษีม ูลค่าเพ ิ่มที่เป ็นผู้ประกอบ  
การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ ิ่มแบบเต็มรูป'ต้องทำการคำนวณจำนวนภาษีท ี่ต ้องชำระในแต่ละรอบเวลาภาษี 
คือ ภาษ ีท ี่ต ้องชำระ = ภาษ ีขาย-ภ าษ ีซ ื้อ

ภาษีขาย คือ ภาษ ีท ี่ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนไต ้เร ียกเก ็บจากผู้ซ ื้อส ินค้าหรือผ ู้ร ับบริการ เมื่อ 
ขายสินค้าหรือ ให ้บร ิการ

ภาษีซือ คือ ภาษ ีท ี่ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนไต ้จ ่ายให ้ก ับผ ู้ขายส ินค ้าหรือผ ู้ให ้บร ิการ เมื่อซื้อ 
สินค้า (วัตถุดิบ ส ินค ้าท ุน) หร ือร ับบริการเพ ื่อใช ้ในการประกอบกิจการ

ถ้าผลการคำนวณเป ็นบวก (+) ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนนำเอาส ่วนต่างด ังกล ่าวไปชำระภาษ ี 
มูลค ่าเพ ิ่มสำหรับเด ือนนัน โดยผู้ประกอบการม ีหน ้าท ี่ย ื่นแบบแสดงรายการเพ ื่อเส ียภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม9

ถ้าผลการคำนวณเป็นลบ (-) ผู้ประกอบการไม่ต ้องชำระภาษีม ูลค่าเพ ิ่มสำหรับเดือนนั้น แต่ผู้ 
ประกอบการยังคงมีหน้าที่ย ื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และส่วนต่างดังกล่าวยังเป็นเครดิต 
ภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน ซ ึ่งผ ู้ประกอบการจดทะเบียนมีส ิทธิท ี่จะนำไปเป็นเครดิตภาษีในเดือน 
ต่อไป หรือขอคืนภาษีไต ้'0

5 ด ูประมวลรัษฎากร มาตรา 86
6 ล ูประมวลรัษฎากร มาตรา 87
7 ล ูประมวลรัษฎากร มาตรา 87/3
8 ล ูประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 วรรคหนึ่ง
* ซ ึ่งก ็ค ือ ผ ู้ประกอบการท ี่จดทะเบ ียนภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มในอัตราร้อยละ 7 ซ ึ่งโดยปกติได ้แก ่ ผู้ 

ประกอบการท ี่ม ีรายรับเก ินป ีละ 1,200,000 บาท นอกจากนี้ย ังได ้แก ่ผ ู้ม ีรายรับเก ินป ีละ 600,000 บาท แต่ 
ไม่เกิน 1,200,000 บาท (ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/6,85/17,82/18(1) ) และผู้ประกอบการท ี่ม ีรายรับไม่ 
เกินปีละ 600,000 บาท (ประมวลรัษฎากร มาตรา 81/1,81/3(2) ) ท ี่สม ัครใจขอจดทะเบ ียนเส ียภาษ ีม ูลค ่า 
เพ ิ่มในอัตราร้อยละ 7 ด้วย

9 ล ูประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3
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จากการท ี่กฎหมายกำหนดให ้ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนในระบบภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มจะต ้องจัดทำราย 
งานภาษีซือ รายงานภาษีขาย หรือรายงานสินค้าและวัตถุด ิบ และจะต้องม ีใบกำกับภาษ ีเป ็นหลักฐาน 
สำค ัญ  ยืนย ันประกอบเพ ื่อแสดงข้อเท ็จจริงว ่าม ีการซ ื้อขาย ให ้บริการหรือรับบริการจริง ตามที่ปรากฏ 
ในรายงานน ันถือว ่าก ่อให ้เก ิดช ่องทางในการกระทำความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มไต ้เป ็นอย่างด ี น ั่นคือ 
ผ ู้เส ียภาษ ีท ี่เป ็นผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนอาจจะสร้างรายงานภาษ ีซ ื้อท ี่เป ็นเท ็จ โดยอาจจะสร้างรายงาน 
ว ่าม ีภาษ ีซ ือมากเก ินกว่าความเป ็นจริง ทำให ้ภาษีซ ื้อมากกว่าภาษีขาย ทำให ้ผลการคำนวณภาษีเป ็นลบ ผู้ 
เส ียภาษ ีก ็จะไตไ้ม่ต้องเส ียภาษี แต่ให ้ถ ือเป ็นเครด ิตภาษ ีและให ้ผ ู้ประกอบการจดทะเบ ียนม ีส ิทธ ิไต้รับ
คืนภาษี หรือน ่าไปชำระเป ็นภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มไต ้เครด ิตภาษ ีท ี่เหล ืออยู่(ภาษ ีท ี่ชำระไว้เก ิน) ในแต่ละเด ือน 
ภาษีจากการคำนวณภาษี (ภาษีซ ือมากกว่าภาษ ีขาย) ให ้ผ ู้ประกอบการม ีส ิทธ ิน ่าไปชำระภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม 
หรือขอคืนภาษี

การชำระภาษีม ูลค่าเพ ิ่มหรือขอคืนภาษีม ูลค่าเพ ิ่มนั้น ผ ู้ประกอบการท ี่จดทะเบ ียนเข ้าส ู่ระบบ
ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มม ีหน ้าท ี่ต ้องจ ัดทำใบกำกับภาษ ีและใช ้เป ็นหลักฐานประกอบรายงานรายงานภาษ ีซ ื้อ ภาษ ี
ขาย หรือรายงานสินค้าและวัตถุด ิบด ้วย เพ ื่อใช ้เป ็นหลักฐานอันแสดงถ ึงจำนวนภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มท ี่ผ ู้
ประกอบการจดทะเบ ียนซ ึ่งขายส ินค ้าหรือให ้บร ิการท ี่ม ีหน ้าท ี่เส ียภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจะต ้องน ่าไปชำระให ้ก ับ  
กรมสรรพากร ผ ู้ประกอบการท ี่จดทะเบ ียนเข ้าส ู่ระบบภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มม ีหน ้าท ี่ต ้องออกใบกำก ับภาษ ีให  ้
กับผู้ซ ือสินค้าหรือรับบริการ โดยต้องจัดทำอย่างน้อย 2 ฉบับ ซ ึ่งผ ู้ประกอบการจะต้องส ่งมอบต้นฉบับ  
ให ้แก ่ผ ู้ซ ื้อหรือผ ู้ร ับบริการ ส ่วนสำเนาใบกำก ับภาษ ีผ ู้ประกอบการต ้องเก ็บร ักษาไว ้เพ ื่อเป ็นหลักฐาน
ประกอบการลงบ ัญ ช ี และเพ ื่อให ้เจ ้าหน ้าท ี่สรรพากรตรวจสอบความถูกต ้อง จะเห ็นว ่าใบกำก ับภาษ ีเป ็น  
หลักฐานส ำค ัญ ที่ผ ู้ประกอบการจดทะเบียนจะน่ามาเครดิต หรือขอคืนภาษีก ับกรมสรรพากร ทำให ้ผ ู้ 
ประกอบการที่จดทะเบ ียนเข ้าส ู่ระบบภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มบ ัน ต ้องจ ัดหาใบกำก ับภาษ ีให ้ได ้จำนวนท ี่ถ ูกต ้อง  
ตรงตามที่ปรากฏในรายงานภาษีซ ื้อ ภาษีขาย หรือส ินค ้าและวัตถ ุด ิบน ั้นด ้วย ซ ึ่งจากกรณ ีการที่ผ ู้
ประกอบการท ี่ทำให ้รายงานภาษีซ ื้อให ้ม ียอดภาษ ีซ ื้อท ี่มากกว่าความเป ็นจริงน ั้น ต ้องจ ัดหาใบกำกับภาษ ี 
มาให ้ไต ้ตรงตามจำนวนยอดซื้อท ี่ปรากฏในรายงานนั้น ซ ึ่งเป ็นการจ ัดหาใบกำก ับภาษ ีปลอมท ี่เป ็นใบ
กำกับภาษีท ี่ไม ่ม ีการซ ื้อขายกันจริง หรือไปซ ื้อใบกำก ับภาษ ีจากท ี่อ ื่นมาเพ ื่อใช ้ประกอบรายงานน ั้น  จึง 
เป ็นช ่องทางท ี่ทำให ้เก ิดการกระทำความผิด หร ือการโกงภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม10 11 โดยการน ่าใบกำก ับภาษ ีซ ื้อ

10 ดูประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 วรรคสาม ประกอบกับ มาตรา 84 ประกอบกับพระราช  
กฤษฎ ีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด ้วยการน ่าเครด ิตภาษ ีท ี่เหล ืออยู่ในแต ่ละเด ือนภาษีไป
ชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับที่ 242 พ.ศ.2534



ปลอมมาเครดิตหรือขอคืนภาษีม ูลค่าเพ ิ่ม ทำให ้ม ีผลกระทบต่อการจ ัดเก ็บรายได ้ และเศรษฐกิจโดยรวม  
ของประเทศ

เน ื่องจากภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มเป ็นด้นท ุนชนิดหนึ่งของสินค ้าหรือบริการ และประกอบกับบ ีจจ ุบ ัน
ธุรกิจมีการแข่งข ันกันอย่างสูง ก ิจการใดจะอยู่รอดหรือม ีกำไรมากๆ ก็ต ้องพยายามลดด้นทุนของตนเอง 
ทำให ้ผ ู้ประกอบการบางรายห ันมาลดด้นท ุนด ้านภาระภาษ ี และวิธ ีการท ี่น ิยมกระทำกันสำหรับผ ู้
ประกอบการที่จะต้องเส ียภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม ค ือการซ ื้อใบกำก ับภาษ ีปลอมและนำใบกำก ับภาษ ีด ังกล ่าวไป  
ใช ้ในการคำนวณภาษ ีหร ือเครด ิตภาษ ีในแต ่ละเด ือนภาษ ี และนำมาหักรายจ่ายนิต ิบ ุคคล เป็นด้น หรือใน  
ช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจตกตํ่า ผ ู้ประกอบการส่วนใหญ ่ขาดสภาพคล่องทางการเง ินและไม,สามารถจัดหา
แหล่งเง ินจากท ี่อ ื่นได ้ จ ึงเป ็นแรงจูงใจให ้ผ ู้ประกอบการท ี่ม ีการทำธ ุรก ิจ บางรายทุจริตเพียงเพื่อต้องการ 
เงินจากรัฐเป ็นสำคัญ เช ่นนำใบกำก ับภาษ ีท ี่ล ูกค ้าไม ่ต ้องการไปขายให ้บ ุคคลอ ื่น  เป็นด้น หรือกรณีบ ุคคล 
ผู้ซ ึ่งม ิใช ่ผ ู้ประกอบการจริงในระบบภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม ท ี่ม ีการค ิดวางแผนกระทำความผิดเพ ื่อฉ ้อโกงเง ิน
ภาษีมาดังแต่เร ิ่มแรก โดยจะม ีการต ั้งบ ุคคลที่ไม ่น ่าเช ื่อถ ือมาจดทะเบ ียนเป ็นผ ู้ประกอบการ แต่ต ัวการที่ 
แท้จร ิงจะอย ู่เบ ื้องหลัง* 12 หรือไม ่ม ีการจดทะเบ ียนเป ็นผ ู้ประกอบการแต ่อย ่างใด ซ ึ่งการกระทำความผิด 
เก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มล ักษณะน ี้ ถ ือว ่าเป ็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทหนึ่ง”” ค ือการโกง หรือ 
การหลีกเล ี่ยงภาษ ี(tax eva sio n ^ ลค่าเพิ่มดังกล่าวได้แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนโดยตัวของมันเองว่าเป็น
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ทังนีเพราะความผิดดังกล่าวเป็นความผิดที่เกี่ยวกับการเงินและการคลังของรัฐ ซึ่งม ี
ผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ทางรายได้และเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจของรัฐโดยตรง ซึ่งในทางเศรษฐศาสตร์ก็ 
ได้ถือว่า การผ่าแนบทบัญญัติทางกฎหมายโดยการหลีกเลี่ยงการชำระภาษีที่พึงต้องเสียให้ครบถ้วนเป็นความ 
ผิดทางอาญา ซึ่งหากจะรวมนับถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในปีจจุบันที่ตรวจพบความเสียหายเป็น 
จำนวนมากนับพันล้านแล้ว ย่อมจะต้องถือได้ว่าเป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจที่ร้ายแรงส่งผลกระทบถึงการ

"ส ม ภ พ ผ ่อ งส ว ่าง , “กลโกงภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม.” วารสารศาลภาษีอากรกลาง 1.1 (เมษายน 2541):
หน้า 97.

12สมภพผ ่องสว ่าง, “การท ุจร ิตภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม:พ ่อค ้าโกงภาษ ีหร ืออาชญากร.” สรรพากรสาส์น 
45, 9 (กันยายน 2541): หน้า 148.

ด ังจะเห ็นได ้จากการท ี่กรมตำรวจและกระทรวงมหาดไทย ได ้กำหนดลักษณะของอาชญา 
กรรมทางเศรษฐกิจไว ้ 4 ประเภท โดยถ ือล ักษณะของการกระทำความผิดเป ็นสำคัญ ได้แก่
1) ประเภทความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีอากรและศุลกากร
2) ประเภทความผิดเก ี่ยวก ับการเง ินและการธนาคาร
3) ประเภทความผิดเก ี่ยวก ับการค ้าและการพาณ ิชย ์
4) ประเภทความผิดเก ี่ยวก ับการค ุ้มครองผู้บร ิโภคและการกระทำท ี่เป ็นอ ันตรายต ่อส ิ่งแวดล ้อม
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ทำลายระบบภาษีและการเงินการคลังของประเทศ โดยษีญหาดังกล่าวถ้าพิจารณาอย่างผิวเผินแล้ว ก็อาจด ู
เหมือนเป็นปีญหาของผู้ประกอบการที่คิดจะโกงภาษี ไม่ว่าจะใช้ระบบภาษีใดก็มีคนคอยคิดโกงภาษีอยู่เสมอ 
แต่ถ้าจะวิเคราะห์กันอย่างละเอียดแล้วผู้ท ี่ค ิดจะโกงส่วนใหญ่แล้วจะไม่ใช่ผู้ประกอบการเอง แต่จะเป็น
“ขบวนการ” ที่วางระบบมาเป็นอย่างดี มีการจัดองค์กร(ORGANIZED CRIME) มีเครื่องมือเครื่องใช้ที่ท ันสมัย 
สมคบกันฉ้อโกง มีการแบ่งหน้าที่กันทำดังนั้น หากจะเรียกให้ถูกต้อง พวกที่กระทำผิดในลักษณะนี้จะเป็น 
“อาชญากรทางเศรษฐกิจ” หรืออาชญากรรมคอเชิ้ตขาว (White Collar Crime)13 เหตุผลที่จะกล่าวเช่นนี้เพราะ 
นับดังแต่กรมสรรพากรเผชิญหน้ากับปีญหาการโกงภาษีมาโดยตลอด จะพบปีญหาที่เป็นพ่อค้าหรือผู้
ประกอบการที่คิดจะหนีภาษี ก็คือ เป ็นผ ู้ประกอบการท ี่ต ้องการลดค่าใช ้จ ่ายของตนเอง เพื่อเพิ่มศักยภาพ 
ของตนโดยอาจจะใช ้ว ิธ ีการท ี่ไม ่ชอบด ้วยกฎหมาย เช่น ลงรายการเท็จ ยื่นยอดขายเท็จ หร ือนำใบกำก ับ  
ภาษ ีปลอมมาใช ้ซ ึ่งกรมสรรพากรก ็จะใช ้มาตรการทางแพ ่งเส ียเป ็นส ่วนใหญ ่ แต ่สำหรับการกระทำความ  
ผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจร ิงๆท ี่ตรวจพบจะเป ็นการออกใบกำกับภาษ ีปลอม หรือการขอคืนภาษีอ ันเป ็น  
เท ็จแล ้วส ่วนใหญ ่จะม ิใช ่ผ ู้ประกอบการท ี่เส ียภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มเหม ือนท ี่ผ ่านมา แต่เป็นผู้ที่'วางแผนคิด
กระทำความผิดมาตั้งแต ่แรก นั้นคือ ม ีการต ั้งบ ุคคลท ี่ไม ่นำเช ื่อถ ือมาจดทะเบ ียนเป ็นผ ู้ประกอบการเช ้าส ู่ 
ระบบภาษีม ูลค่าเพ ิ่ม โดยม ีต ัวการท ี่แท ้จริงอยู่เบ ื้องหลังการจดทะเบ ียนอันเป ็นข ั้นตอนหนึ่งไนการ
กระทำความผิดน ั้น ซ ึ่งคาดว่าอ ีกไม ่นานคงจะมีอาชญากรประเภทต่างๆ เช ่นขบวนการขายยาเสพติด 
หรือมาเพ ิยมาร่วมอยู่ในกระบวนการกระทำความผิดเก ี่ยวกับภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มน ี้มากข ึ้น หากการดำเน ินงาน  
ของส ่วนราชการไม ่ม ีมาตรการท ี่เฉ ียบขาดและรวดเร็ว

การกระทำความผิดอาญาอันเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม เช่น การซ ื้อใบกำก ับภาษ ีปลอมเพ ื่อไปใช ้ 
ขอคืนภาษ ีเป ็นเง ินสด หรือเครดิตภาษี ทำให ้เส ียภาษ ีน ้อยลง ตามประมวลกฎหมายอาญาถือว่าเป ็นความ 
ผ ิดฐานฉ ้อโกง14 ม ีระวางโทษถึงจำคุก และกรณ ีทำเป ็นขบวนการย ังม ีความผ ิดฐานเป ็นอ ั้งย ี่'5 แล้วยังอาจ 
ม ีความผิดฐานปลอมเอกสารหรือใช ้หรืออ ้างเอกสารปลอมด้วย16 ในทางปฏิบ ัต ิในการดำเน ินคดีอาจม ิ
ไต้กล ่าวหากันในความผิดเหล่าน ี เน ึ่องจากคงห ่วงก ันในเร ื่องพยานหลักฐานท ี่จะนำมาส ืบพ ิส ูจน ์ความ 
ผิดของผู้กระทำ ส ่วนความผิดเฉพาะก็เป ็นความผิดตามประมวลรัษฎากรฐานใช้ใบกำกับภาษ ีปลอม
ออกใบกำกับภาษ ีโดยไม ่ม ีส ิทธ ิจะออก และฐานหลีกเล ี่ยงหรือพยายามหลีกเล ี่ยงภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม เป็นต้น 
การดำเน ินคด ีความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจะถ ือเอาตามบทบัญญ ัต ิในประมวลรัษฎากรโดยตรงท ี่

13 สมภพ ผ่องสว่าง, “การท ุจริตภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม:พ ่อค ้าโกงภาษ ีหรืออาชญากร,” : หน้า 148.
14 ล ูประมวลกฎหมายอาญามาตรา 341
15 ล ูประมวลกฎหมายอาญามาตรา 209 และ 213
16 ลูประมวลกฎหมายอาญามาตรา 264, 265 และ 268
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กำหนดการกระทำท ี่เป ็นความผิดเฉพาะไว้แล ้ว โดยม ีมาตรการลงโทษทางอาญาและทางแพ ่งไว ้ด ้วย
สำหรับการหาพยานหลักฐานมานำส ืบสน ับสน ุนคำฟ ้องหรือข ้อกล่าวหาจะง่ายกว่ากรณ ีความผิดอาญา 
ทั่วไปตามกฎหมายอาญา และมาตรการลงโทษก็หน ักกว่า แต ่ในทางปฏ ิบ ัต ิก ็พบว่าม ีข ้อย ุ่งยากในการหา 
พยานหลักฐานมานำสืบพ ิส ูจน์ความผิดมากพอสมควรเช่นเด ียวกัน ทำให ้ไม,สามารถปราบปรามการการ  
กระทำความผิดเกี่ยวก ับภาษ ีม ูลค่าเพ ิ่มอย่างได้ผล แม้ว ่าป ีจจ ุบ ันหน ่วยงานที่ร ับผ ิดชอบในการดำเน ินคด  ี
ดังกล่าว ไม ่ว ่าจะเป ็น กรมสรรพากร หรือเจ ้าหน ้าท ี่ตำรวจส ืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจจะมีมาตรการ  
ต่างๆ อ ันได ้แก ่ การล ่อซ ื้อใบกำก ับภาษ ีปลอม การสืบสวน การตรวจด้น การแจ้งข ้อม ูลของส ่วนราชการ  
ต่างๆ การร้องเร ียนของประชาชนผู้ได ้ร ับความเส ียหายจากการกระทำความผิดดังกล่าว เพ ื่อให ้ได ้หล ัก  
ฐานเก ี่ยวก ับการกระทำความผ ิดท ี่ใช ้อย ู่ในป ิจจ ุบ ันไม ่เพ ียงพอท ี่จะดำเน ินการให ้ไปถ ึงต ัวการเบ ื้องหลัง  
ได ้ เพราะสาเหตุท ี่ว ่าการกระทำความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มน ั้นเป ็นอาชญากรรมที่กระทำ
กันเป ็นองค์กรอาชญากรรมมีการปกปิดซ ่อนเร ้น การกระทำความผิดอย่างเช ี่ยวชาญ ทำให ้พยานหลัก  
ฐานส่วนใหญ ่อยู่ก ับผ ู้กระทำความผิด ม ีการดำเน ินการที่สล ับซ ับซ้อน ทำให ้ไม ่สามารถติดตามพยาน  
หลักฐานได ้อย ่างร ัดก ุมและเพ ียงพอที่จะฟ ้องร ้องดำเน ินคดีได ้ และป ีญหาสำค ัญอีกอย่างค ือ ในความผิด  
ฐานหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีม ูลค่าเพ ิ่มนั้น ประมวลรัษฎากรจะบัญญ ัต ิไว ้อย ่างช ัดเจนถึง
เจตนาในการกระทำความผิด อ ันไม่ใช ่แค ่เจตนากระทำความผิดธรรมดา แต่ผ ู้กระทำความผิดจะต้อง 
กระทำความผิดถึงขนาดมีเจตนา ’’เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเอี่ยง”ภาษีมูลค่าเพิ่ม ถึงจะถือว่าเป ็น  
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีม ูลค่าเพ ิ่มตามประมวลรัษฎากร อ ันม ีผลในทางปฏิบ ัต ิ 
คือ จำเลยก็จะต่อส ัว ่าม ิได ้ม ีเจตนาหรือหลีกเล ี่ยงภาษ ีม ูลค่าเพ ิ่ม หากแต ่กระทำไปโดยความเข ้าใจผ ิด ซ่ึง 
เป ็นภาระหน ้าท ี่ของโจทก์ท ี่จะต ้องพ ิส ูจน ์ให ้เห ็นว ่าจำเลยม ีเจตนา “เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีก
เลี่ยง” ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มและกระทำการตามที่กฎหมายระบุไว้จ ึงเป ็นความผิด เพราะการกระทำบางกรณ ี 
เช่น ไม ่ออกใบกำก ับภาษ ี อาจเป ็นเพราะความหลงลืมก็ได ้ ถ ้าหากกฎหมายบ ัญญ ัต ิระบ ุโดยใช ้ค ่าว ่า 
“เจตนาหลีกเล ี่ยงหรือพยายามหลีกเล ี่ยง” ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มแล ้วก ็จะทำให ้การออกใบกำก ับภาษ ีเพราะความ  
หลงลืมน ันเป ็นความผิดเช ่นก ัน ทำให ้การจะพ ิส ูจน ์เจตนาในการกระทำความผิดของผู้กระทำผ ิดเก ี่ยวก ับ  
ภาษีมูลค่าเพ ิ่มบัน ไม ่ได ้พ ิส ูจน ์แค ่เจตนาธรรมดาท ั่วไปว่าม ีเจตนากระทำความผิดเฉยๆ แต่จะต้องพ ิส ูจน ์ 
ให ้ได ้ว ่าผ ู้กระทำความผิดม ีเจตนาพ ิเศษ นั่นคือ มีเจตนากระทำความผิด “เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีก 
เลี่ยง”ภาษีมูลค่าเพิ่ม จ ึงย ิ่งทำให ้ยากและต ้องใช ้เวลา และพยานหลักฐานท ี่แน ่นอนหลายอย่างในการเอา 
ผิดกับผู้กระทำความผิด อ ีกท ั้งม ักจะประสบป ิญหาในช ั้นพน ักงานสอบสวนและพน ักงานอัยการ ใน
การระบุว ่า ใบกำก ับภาษ ีใบไหนม ีการซ ื้อขายก ันจร ิงหร ือไม ่ (สำหรับกรณ ีการกระทำความผิดเก ี่ยวก ับ  
ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มโดยใช ้ใบกำก ับภาษ ี) อันมีผลเสียต่อรูปคดีเป ็นอย่างมาก

นอกจากน ีย ังม ีป ิญหาในด ้านความล ่าช ้าในการดำเน ินคด ีอาญาในความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่า 
เพิ่ม เพราะการดำเน ินคดีอาญาในความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มในป ีจจ ุบ ันน ี้ม ีการแบ่งแยกกระบวนการ  
ดำเน ินคดีช ันก่อนฟ้อง ออกจากกัน ไม ่เป ็นกระบวนการเด ียวก ัน ค ือเจ ้าหน ้าท ี่สรรพากรไม ่ม ีอำนาจจับ
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กุม น ั่นคือเม ื่อม ีการตรวจพบการกระทำความผิดอาญาอันเก ี่ยวกับภาษีม ูลค่าเพ ิ่มเก ิดข ึ้น เจ้าหน้าที่กรม  
สรรพากรกีไม ่ม ีอำนาจจับก ุมได ้ท ันท ี แม้ว ่าจะเห ็นอยู่ขณะที่กระทำความผิด และการตรวจสอบไต,สวน 
ชันเจ ้าหน้าท ี่สรรพากรก็ไม ่ถ ือว ่าเป ็นการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธ ีพ ิจารณาความอาญา เจ้าหน้า 
ที่สรรพากรต้องทำการรวบรวมหลักฐานทั้งหมดที่ตรวจพบ เพ ื่อทำการร้องท ุกข ์ต ่อพนักงานสอบสวน  
ก่อน พนักงานสอบสวนจึงจะสอบสวนความผิดด ังกล ่าว ทางด้านเจ ้าหน้าท ี่ตำรวจหรือพนักงานสอบ  
สวนที่ได ้พบการกระทำความผิดอาญาอันเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มก ็ไม ่สามารถจับก ุมผ ู้กระทำความผิดได ้ 
แม้ว่าจะเป็นความผิดซึ่งหน้า เพราะจะต้องขอไห้กรมสรรพากรร้องท ุกข ์ กล ่าวโทษเส ียก ่อน หากกรม  
สรรพากรย ังไม ่ได ้ร ้องท ุกข ์พน ักงานสอบสวนก็ไม ่สามารถสอบสวนตำเน ินคด ีอาญ าด ังกล ่าวต ่อไปได  ้
จะเห ็นว่าทำให ้เก ิดความล่าช ้าในการดำเน ินคดี ทำให ้พยานหลักฐานกระจ ัดกระจาย เพราะต้องผ่าน 
กระบวนการหลายขั้นตอน ข ั้นตอนการตำเน ินการทางกฎหมายไม ่เป ็นข ั้นตอนเด ียวกัน ทำให ้เก ิดความ  
ล่าช ้าในการตำเน ินคดี ส ่งผลกระทบต่อรูปคดีในด ้านของพยานหลักฐาน และค ่าใช ้จ ่ายในการดำเน ินคด ี 
เป็นอย่างมาก ค ือการกระทำความผิดเก ี่ยวก ับการภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มน ั้นเป ็นคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึง 
เม ื่อม ีการกระทำความผิดเกิดขึนจะสร้างความเส ียหายต่อความนั่นคงทางเศรษฐกิจของรัฐเป ็นอย่างมาก 
ความรวดเร็ว และความแน ่นอนของพยานหลักฐานในการดำเน ินคด ี จ ึงเป ็นเรื่องสำค ัญมากสำหรับการ 
ตำเน ินคดีอาญาในความผิดเกี่ยวก ับภาษ ีม ูลค่าเพ ิ่ม ในขณะเด ียวก ันอายุความในการตรวจสอบภาษีของ 
เจ ้าหน้าท ี่สรรพากรก็ม ีกำหนดเพ ียงแค่ 2 ป ี จ ึงทำให ้ต ้องตรวจสอบแบบเร ่งร ีบ ซ ึ่งม ีผลทำให ้ไม ่ม ีความ  
รอบคอบในการตรวจสอบสร้างความผ ิดพลาดในการตรวจสอบ ผ ู้ประกอบการก็ม ักจะกระทำการเพ ื่อ  
เป ็นการหลีกเล ี่ยงภาษ ีอย ู่บ ่อยๆ เป ็นอีกสาเหตุหน ึ่งท ี่ทำให ้เก ิดการกระทำความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม  
มากยิ่งขึ้น

และป ีญ หาอ ีกประการค ือ ป ิจจ ุบ ันได ้ให ้ความสำค ัญเร ื่องการร ับรองส ิทธ ิมน ุษยชนในหลายๆ 
ด้าน โดยเฉพาะอย่างย ิ่งกฎหมายรัฐธรรมนูญในปิจจ ุบ ันได้บ ัญญ ัต ิม ุ่งค ุ้มครองส ิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนในกระบวนวิธ ีพ ิจารณาความอาญา การแสวงหาพยานหลักฐานต้องอยู่ในกรอบของกฎหมาย  
และตรวจสอบได ้ ซ ึ่งว ิธ ีการด ังท ี่ใช ้อย ู่แม ้จะได ้พยานหลักฐานแตกเป ็นการกาก ึ่งระหว่างพยานหลักฐาน  
ท ี่ได ้มาโดยชอบท ี่สามารถรับพ ิงได ้ ก ับพยานหลักฐานท ี่ได ้มาโดยม ิชอบท ี่ร ับพ ิงเป ็นพยานหลักฐานมิได ้ 
นอกจากน ิการได ้ข ้อม ูลหร ือหล ักฐานบางอย่างในทางส ืบสวนและจับก ุมย ังไม ่สามารถนำมาใช ้ร ับพ ิง 
เป ็นพยานหล ักฐานในข ั้นศาลได ้ และการตำเน ินกระบวนการยุต ิธรรมทางอาญายังขาดแคลนทรัพยากร  
บุคลากร งบประมาณ และระเบ ียบข้อบ ังค ับกฎหมาย โดยเฉพาะกฎหมายท ี่บ ังค ับใช ้อย ู่ส ่วนใหญ ่ออก  
แบบมาเพ ื่อปราบปรามอาชญากรรมที่กระทำโดยปิจเจกชนมากกว่าเพ ื่อปราบปรามอาชญากรรม  
องค ์กร17 ในขณะที่การกระทำความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มม ีล ักษณะเป ็นองค์กรอาชญากรรม จ ึงทำให ้

17 ณ'ฐพล เรืองนุ่ม, “การนำวิธีการต่อรองคำรับสารภาพมาใช้ในคดียาเสพติด,” (วิทยานิพนธ์
ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2543),
หน้า 9.
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การดำเน ินคดีม ีประสิทธ ิภาพเพ ียงเฉพาะแต่ต ัวผ ู้ถ ูกจ ับในลักษณะปิจเจกชนเท ่าน ั้น แต ่ไม ่ม ีประส ิทธิ
ภาพที่เพ ียงพอในการปราบปรามผู้กระทำผ ิดอื่นในองค์กร แม้ในทางปฏิบ ัต ิการดำเน ินคดีอายาในความ  
ผิดเก ี่ยวก ับการหลีกเล ี่ยงภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มจะถือเอาตามบทบัญญ ัต ิในประมวลรัษฎากรโดยตรงท ี่กำหนด  
การกระทำท ี่เป ็นความผิดเอาไว้ โดยม ีมาตรการโทษทางอาญาและทางแพ ่งไว ้ด ้วย โดยมีความเช ื่อกันว่า 
การหาพยานหลักฐานมานำส ืบสน ับสน ุนคำฟ ้องหรือข ้อกล่าวหาจะง่ายกว่ากรณ ีความผิดอาญาทั่วไป  
ตามประมวลกฎหมายอาญา และมาตรการลงโทษก็หน ักกว่า แต ่ในทางปฏิบ ัต ิก ็พบว่าม ีข ้อย ุ่งยากในการ 
หาพยานหลักฐานมานำสืบ พิส ูจน์ความผิดมากพอสมควร

ตังบัน การกระทำความผิดอาญาอันเก ี่ยวกับภาษีม ูลค ่าเพ ิ่มซ ึ่งม ีล ักษณะการกระทำความผิดท ี ่
เป ็นองค์กรอาชญากรรมนั้น การแสวงหาพยานหลักฐานจึงเป ็นเร ื่องยาก จำเป็นต้องอาศัยความเชี่ยวชาญ  
ทางด ้านภาษ ีอากรและม ีว ิธ ีการพ ิเศษท ี่จะทำให ้ได ้พยานหลักฐานในการสอบสวนฟ ้องร้องดำเน ินคด ีให  ้
มีประสิทธิภาพ พยานหลักฐานต่างๆน ั้น จะต้องมีความถูกต้องครบถ้วน ม ีความสมบูรณ ์เก ี่ยวข ้องโดย  
ตรงกับความผิด และท ี่สำค ัญพยานหลักฐานน ั้นจะต ้องได ้มาโดยชอบ เพ ื่อสามารถรับเข ้าเป ็นพยานหลัก  
ฐานและม ีนำหน ักพ ิงลงโทษผู้กระทำความผ ิดไต ้

เม ื่อพ ิจารณาจากความใกล้ช ิดของเหตุการณ ์แล้ว ผู้ท ี่ร ับรู้ร ับทราบข้อเท็จจริงเก ี่ยวกับการกระทำ 
ความผิดดีท ี่ส ุดก็ค ือตัวผู้กระทำความผิดเอง โดยท ี่เป ็นผ ู้ลงม ือกระทำความผิดและรู้ถ ึงพยานหลักฐานที่ 
เก ี่ยวก ับการกระทำความผิด เช ่นการจัดทำรายงานเท็จ โดยม ีการนำใบกำก ับภาษ ีปลอมมาใช ้เป ็นหล ัก  
ฐานประกอบเพ ื่อขอเครดิตหรือขอคืนภาษีม ูลค่าเพ ิ่มจากกรมสรรพากร รวมทั้ง ในการจับก ุมผ ู้กระทำผิด  
ล้าผ ู้กระทำผิดให ้ข ้อม ูลเป ิดเผยข้อเท ็จจริงก ับเจ ้าหน ้าท ี่ของรัฐ ก ็จะเป ็นประโยชน์ต ่อการรวบรวมพยาน  
หลักฐาน โดยเฉพาะอย่างย ิ่งในความผิดท ี่ม ีล ักษณะเป ็นองค ์กรอาชญากรรม ท ี่ม ีท ังคนในองค ์กรและ  
ทรัพย์ส ินเกี่ยวข้องด้วยแล้ว ก ็จะเพ ิ่มประสิทธ ิภาพไนการรวบรวมพยานหลักฐานในการจับกุมฟ ้องร้อง 
ดำเน ินคด ีก ับบ ุคคลในองค ์กรอาชญากรรมอย่างไต ้ผลในระด ับหน ึ่ง

การนำวิธ ีการต ่อรองคำรับสารภาพมาใช ้ในการกระทำความผิดอาญาอันเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม  
โดยการไต้ร ับความร่วมมือจากผู้กระทำความผิดซ ึ่งเป ็นผู้ท ี่เก ี่ยวข ้องในคดี เพ ื่อขยายผลเอาผิดกับผู้
กระทำความผิดคนอื่นท ี่อย ู่เบ ื้องหลังท ี่แท ้จร ิง จะทำให ้แก ้ไขป ิญหาการบริหารงานยุต ิธรรมในการ
ดำเน ินคดีเก ี่ยวกับความผิดตังกล่าวไต้ผลเป ็นอย่างด ี ท ั้งในต ้านการค ้นหาพยานหลักฐาน ความรวดเร็ว 
ในการดำเน ินคด ี การประหยัดค่าใช ้จ ่าย และบ ุคลากรในการดำเน ินคด ีต ่างๆ เป ็นต ้น18 ทังนี เนื่องจากวิธี

18 นิจรินทร์ องค์พิสุทธ, “การต่อรองคำรับสารภาพ,” (วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหา
บัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2527), หน้า 19-21.
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การต ่อรองคำรับสารภาพ(plea bargaining) เป ็นกระบวนการทางอาญาที่พน ักงานอัยการเจรจาเสนอข้อ  
ตกลงกับจำเลยหรือทนายจำเลย เพ ื่อให ้จำเลยร ับสารภาพโดยแลกเปล ี่ยนก ับการได ้ร ับโทษน ้อยลง ไม่ว่า 
จะเป็นการลดข้อหา การเปลี่ยนข้อกล่าวหาในฐานความผิดท ี่ม ีก ัตราโทษน ้อยกว่า หรือลดข้อหาบางข ้อ  
หา ซึ่งเกิดจากความร่วมมือของผู้เก ี่ยวข้องในคดี ก ันเป ็นกระบวนการพ ิจารณาท ี่ทำให ้คด ีเสร ็จส ินไป  
อย่างรวดเร็ว โดยไม ่ม ีการพ ิจารณาคดีอย่างเต ็มรูปแบบ เป ็นการประหยัดท ั้งเวลาและค ่าใช ้จ ่าย บ ุคลากร 
ทำให ้เก ิดประโยชน ์แก ่ผ ู้ท ี่เก ี่ยวข ้องในคด ี19 และจากผลการปฏิบ ัต ิงานที่ผ ่านมา เฉพาะปี 2540 ถึงปีจจุบัน 
กรมสรรพากรได ้ดำเน ินคดีอาญากับผ ู้กระทำความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มไปแล้ว ส ่วนใหญ ่เม ื่อมาถ ึง 
ชันศาลจำเลยจะรับสารภาพเก ือบท ุกรายโดยเฉพาะอย่างยิ่งคด ีท ี่ได ้ม ีการล ่อซ ื้อและจับก ุมในกรณ ีผ ู้ขาย  
ใบกำก ับภาษ ีท ี่ม ีเคร ือข ่ายผ ูกโยงก ันเป ็นผ ู้ออกและผ ู้ใช ้ใบกำก ับภาษ ีไขว ้ก ันหลายราย และศาลได ้ต ัดส ิน  
ลงโทษจำค ุกจำเลยท ุกราย ซ ึ่งบางรายได ้ร ับโทษจำคุกส ูงส ุดถ ึง 20 ป ี โดยไม ่ม ีการรอการลงโทษแม ้แต  ่
รายเดียว เพราะจะเห็นว่าการกระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการทำลายระบบภาษีของประเทศ โดย 
รัฐจะไม่ได้รับภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้มีรายได้และยังต้องจ่ายคืนภาษีซื้อให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียนอีก จึง 
ถือว่าเป็นความผิดร้ายแรงไม่มีเหตุรอการลงโทษ และการดำเน ินคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีม ูลค่าเพ ิ่มต ังกล่าว 
แม้เจ้าหน้าที่ของรัฐจะสามารถด้นหาพยานหลักฐานมายืนยันการกระทำความผิดของจำเลยได้ จนทำให้จำเลย 
รับสารภาพ และศาลสามารถพ ิพากษาลงโทษจำเลยได ้ แต่ก ็เป ็นการดำเน ินกระบวนวิธ ีพ ิจารณาความ  
อาญาอย่างเต ็มรูปแบบ ซ ึ่งต ้องใช ้ระยะเวลา งบประมาณ และเจ ้าพน ักงานที่เก ี่ยวข ้องในจำนวนที่มาก ซ่ึง 
ส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพในการบริหารงานยุต ิธรรมทางอาญา และการบริหารงานด้านภาษีอากร
เป็นอย่างยิ่ง

ตังนัน ผู้เข ียนวิทยานิพนธ์จึงเห็นว่า ถ ้าม ีการนำวิธ ีการต ่อรองคำร ับสารภาพมาใช ้ไนการดำเน ิน  
คดีอาญาในความผิดเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มในประเทศไทย จะทำให้ได้มาซึ่งคำรับสารภาพของผู้กระทำ 
ความผิด โดยการได ้ร ับความร่วมม ือของผ ู้กระทำความผิดท ี่เป ็นผ ู้ท ี่ใกล ้ช ิดเก ี่ยวข ้องก ับการกระทำความ  
ผิดโดยตรง ซ ึ่งจะทำให ้พยานหลักฐานที่ได ้มาน ั้นเป ็นพยานหลักฐานที่ม ีความชัดเจน แน่นอนมากยิ่งข ึ้น  
กันสามารถเอาผ ิดก ับผ ู้กระทำความผิดได ้โดยไม ่ต ้องม ีการพ ิจารณาคดีอย ่างเต ็มร ูปแบบเหม ือนอย่างใน  
ปิจจุบัน ซ ึ่งจะส่งผลถึงการประหยัดเวลา ค ่าใช้จ ่าย และเก ิดประโยชน ์ต ่อผ ู้ท ี่เก ี่ยวข ้องในการดำเน ินคด  ี
ทุกฝ่าย

นอกจากน ี้การนำว ิธ ีการต ่อรองคำร ับสารภาพมาใช ้ในความผ ิดอาญากันเก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มน ี ้
เป ็นการยืดหยุ่นในการบริหารจ ัดเก ็บภาษ ีอากรท ี่กรมสรรพกรจะพ ิจารณาใช ้ก ับผ ู้กระทำความผิดทาง

19 Mike McConville, The Handbook o f the Criminal Justice Process .PLEA BARGAINING. 
1st published(New York ะ Oxford University Press Inc, 2002), p.366,376.
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ภาษ ีในบางกรณ ีท ี่ไม ่สมควรต้องร ับโทษตามที่กฎหมายกำหนดไว้อย ่างเคร ่งครัด แต ่กล ับไต ้ร ับโอกาส  
จากการบังค ับใช ้กฎหมายของรัฐในล ักษณะท ี่เป ็นประโยชน์แก ่ผ ู้กระทำความผิดเอง ทำให ้ผ ู้เส ียภาษี
อากรเกิดท ัศนคติท ี่ด ีข ึนต่อการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ ซ ึ่งส ่งผลถึงการยินยอมเสียภาษีด ้วยความ 
สมัครใจ สามารถแก ้ป ิญหาเร ื่องการกระทำความผ ิดด ังกล ่าวไต ้ อ ันจะส่งผลดีต ่อนโยบายความมั่นคง 
ของรัฐต่อไป ตามแนวความคิดเรื่อง “การยินยอมเสียภาปีด้วยความสมัครใจ” (Tax Voluntary Compliance) 
ซึ่งการเสียภาษีด้วยความสมัครใจนี้ถือว่าเป็นส่วนประกอบที่สำคัญที่สุดของระบบภาษีอากร20 การที่ประชา 
ชนจะมีความยินยอมเส ียภาษ ีให ้แก ่ร ัฐด ้วยความสมัครใจมากน้อยเพ ียงใดน ั้น นอกจากจะขึ้นอยู่ก ับความ  
เช ื่อม ั่นของประชาชนที่ม ีต ่อระบบภาษ ีอากรของรัฐแล้ว ยังจะต้องพิจารณาถึงป็จจัยต่างๆ ท ี่ส ่งผล
กระทบต่อประชาชน ในการเส ียภาษ ีท ั้งต ้านป็จจัยทางสังคม การเมือง การบริหารและเศรษฐกิจ โดย 
เฉพาะอย่างยิ่งการบริหารการจัดเก ็บภาษ ีอากรจากประชาชนนี้นมีความสำคัญอย่างยิ่งต ่อการเส ียภาษี 
ด้วยความสมัครใจของประชาชน ซ ึ่งการนำวิธ ีการต ่อรองคำรับสารภาพมาใช ้ก ับผ ู้เส ียภาษีท ี่กระทำความ  
ผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีม ูลค่าเพ ิ่มนั้น ถ ือว ่าเป ็นการให ้โอกาสแค ่ผ ู้กระทำความผ ิดในการท ี่จะไต ้เจรจา 
ต่อรองในสิ่งท ี่เป ็นประโยชน ์มากท ี่ส ุดต ่อท ั้งผ ู้กระทำความผิด และผู้เส ียหาย รวมถึงต่อระบบการบริหาร 
งานยุติธรรมทางอาญา บัน จะทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีท ี่กระทำความผิดดังกล่าวเก ิดความสำน ึกท ี่อยากจะเส ีย  
ภาษีด ้วยความสมัครใจมากยิ่งข ึ้น และเม ื่อสม ัครใจท ี่อยากจะเส ียภาษ ีแล ้ว ก ็จะไม ่เก ิดการกระทำความผิด  
เกิดขืนอีก ในทางตรงก ันข ้ามหากร ัฐไม ่ให ้โอกาสผ ู้กระทำความผ ิด โดยลงโทษผู้กระทำความผิดตามท ี ่
กำหนดไว้อย่างเคร่งครัดแล ้วย ิ่งจะทำให ้ผ ู้กระทำความผิดไม ่เก ิดสำน ึกท ี่จะเส ียภาษ ีด ้วยความสมัครใจ  
ซึ่งจะทำให ้ไม ่เข ็ดหลาบหาวิธ ีต ่างๆนานาเพ ื่อหล ีกเล ี่ยงภาษ ีอากรต ่อไป โดยวิธ ีการหลีกเล ี่ยงภาษ ีอากร  
แต่ละว ิธ ีน ั้นต ่างก ็จะไต ้ร ับการพ ัฒนาต่อไปเร ื่อยๆ ในต ้านของความสลับซ ับช ้อนของการกระทำความ
ผิด ซึ่งยากต่อการเอาผิดต่อผู้กระทำความผิดมากยิ่งข ืน ก ็จะกลายเป ็นป ีญหาท ี่ร ัฐต ้องแก้ไข ปราบปราม  
อย่างไม่ร ู้จ ักจบสิ้นต ่อไป

และตามทฤษฎี crime control model ซ ึ่งเป ็นทฤษฎีท ี่ให ้ความสำคัญกับการควบคุม ปราบปราม  
อาชญากรรม โดยให ้อำนาจเจ ้าพน ักงานในการส ืบสวนสอบสวน เพ ื่อแสวงหาพยานหลักฐาน ในการ 
เอาผิดกับผู้กระทำผิด เพ ื่อป ้องกันและปราบปรามอาชญากรรมไต้อย ่างกว้างขวาง รวมทังการรับพิงคำ 
รับสารภาพเป ็นพยานหลักฐานก็สามารถทำไต้อย ่างกว้างขวางด้วยเช ่นก ัน ทำให ้พยานหลักฐานท ี่ไต ้มา 
จากการรับสารภาพของผู้กระทำผิด ซ ึ่งว ิธ ีการท ี่ไต ้มาอาจจะไม ่ชอบ แต่ตามหลัก crime control model ก็

20 ศ ุภล ักษณ ์พ ิน ิจภ ูวดล, คำอธิบายกฎหมายการคลังและภาษ ีอากร:ภาคทฤษฎีและหลักกฎหมาย  
ภาษีอากร■ (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์วิญญชน, 2542), หน้า 33-34, ด ูประกอบกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณา 
จักรไทย พ.ศ.2540 มาตรา 69 ท ี่ม ีหล ักว่า ประชาชนมีหน ้าท ี่เส ียภาษ ีให ้ถ ูกต ้อง ดังน ันจิตสำนึกจึงเป ็น  
เร ื่องจำเป ็นอย่างย ิ่งสำหรับการเส ียภาษ ีอากรให ้ถ ูกต ้อง



12

สามารถรับทัเงได้ เพราะการรับทัเงคำรับสารภาพเป็นพยานหลักฐานนี้จะไม,ถูกจำกัดขอบเขตไว้อย่าง
เคร่งครัดเหมอนกับ ทฤษฎ due process m odel21

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ จึงจะศึกษาถึงการนำเอาวิธีการต่อรองคำรับสารภาพ (plea bargaining)!นคด ี
อาญาอันเป็นวิธีการที่มีการใช้กันในประเทศสหรัฐอเมริกามาใช้ในการกระทำความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษี 
มูลค่าเพิ่มในประเทศไทย โดยให้ตัวผู้ต้องหาให้ความร่วมมือเปิดเผยข้อเท็จจริง และให้ความร่วมมือกับเจ้า 
หน้าที่ของรัฐในการแสวงหาพยานหลักฐานเกี่ยวกับองค์กรอาชญากรรม และผู้กระทำผิดที่ให้ความร่วมมือกับ 
รัฐควรที่จะได้รับประโยชน์ด้วยเพื่อให้สามารถนำกฎหมายที่ม ีอยู่มาบังคับใช้อย่างได้ผล

1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษา ทำความเข้าใจประวัติ ความเป็นมาของการต่อรองคำรับสารภาพ และการใช้วิธีการต่อ 
รองคำรับสารภาพในความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศสหรัฐอเมริกา

2. เพื่อศึกษาเปริยบเทียบถึงรูปแบบและวิธีการต่อรองคำรับสารภาพในประเทศสหรัฐอเมริกาในชัน 
ก่อนฟ้อง กับวิธีการต่อรองคำรับสารภาพที่จะนำมาใช้กับความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศ 
ไทยในชันก่อนฟ้องว่าเป็นวิธีการเดียวกันหรือเทียบเคียงกับวิธีการต่อรองคำรับสารภาพในประเทศสหรัฐ 
อเมริกา และหากนำวิธีการตังกล่าวมาใช้จะก่อให้เกิดผลประการใดบ้างในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาไทย 
ทั้งด้านผลดีและผลเสีย และความเป็นไปได้ที่จะนำวิธีการต่อรองคำรับสารภาพมาใช้ให้สอดคล้องกับสภาพ 
บังคับในทางอาญาในด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย

3. เพื่อศึกษาบทบาทขององค์กรที่จะทำการต่อรองคำรับสารภาพ ขั้นตอนและความร่วมมือใน 
นโยบายยุติธรรมร่วมกันในชั้นก่อนฟ้อง โดยปรับใช้ให้เหมาะสมกับขั้นตอนการดำเนินกระบวนการยุติธรรม 
ของไทยในการบังคับใช้กับผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม

1.3 ขอบเขตของการวิจ ัย

จะคลอบคลุมเฉพาะกระบวนการต่อรองคำร ับสารภาพในชันก่อนฟ ้อง และเง ื่อนไขในการต ่อ  
รองคำรับสารภาพในความผิดอาญาอันเก ี่ยวกับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม โดยจะไม ่กล ่าวถ ึงความผิดอ ื่น และศึกษา 
ถึงบทบาทขององค ์กรท ี่ม ีความเหมาะสมที่ส ุดท ี่จะทำการต ่อรองคำรับสารภาพในความผิดต ังกล ่าว โดย

21 ก่อเกียรติ เอี่ยมบุตรลบ, “หลักการรับฟ้งคำรับสารภาพของผู้ต้องหา,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา
นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2527), หน้า ง
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ศ ึกษาหลักเกณฑ ์การต ่อรองคำร ับสารภาพในคดีท ี่ม ีล ักษณะเป ็นการท ั่วไปในประเทศสหรัฐอเมร ิกา และ 
คดีท ี่ม ีล ักษณะคล้ายคลึงก ันตามระเบ ียบวิธ ีปฏ ิบ ัต ิของกฎหมายไทย โดยนำมาเปร ียบเท ียบและปรับใช ้ 
กับระบบกฎหมายของประเทศไทย

1.4 สมมุติฐานของการวิจัย

การนำวิธ ีการต่อรองคำรับสารภาพ โดยการร่วมมือของผู้กระทำความผิดมาใช ้ก ับการดำเน ินคดี 
อาญาในความผิดเก ี่ยวกับภาษีม ูลค ่าเพ ิ่ม ซ ึ่งม ีล ักษณะการกระทำความผิดเป ็นขบวนการฉ้อโกงนั้นจะทำ 
ให ้สามารถได ้ข ้อเท ็จจร ิงและพยานหลักฐานที่แน ่นอนและรวดเร็วมากยิ่งข ึ้น ในการเอาผิดกับผู้กระทำ 
ความผิดท ังขบวนการ ทำให ้การดำเน ินคดีอาญาเก ี่ยวก ับความผิดด ังกล ่าวม ีประสิทธ ิภาพมากยิ่งข ึ้น

1.5 ระเบียบวิธีวิจัย

วิจัยเชิงคุณภาพ(Qualitative Research) โดยเป็นการวิจัยเอกสาร(Documentary Research) กล่าวคอ 
ศึกษาและมุ่งเน้นการวิเคราะห์การนำวิธีการการต่อรองคำรับสารภาพในประเทศสหรัฐอเมริกามาใช้ในคดี 
ความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย โดยวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมายต่างๆ หนังสือ 
คำอธิบายกฎหมาย คำพิพากษาของศาลฎีกา วิทยานิพนธ์ บทความในวารสาร ข่าว ข้อมูลทางคอมพิวเตอร์ 
และอินเตอร์เน็ต ตลอดจนเอกสารต่างๆท่ีเก่ียวข้อง

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

ได้ข้อมูลท่ีเป็นจริงเก่ียวกับบีญหาท่ีเกิดข้ึนในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึงมีความเข้าใจ
มากย่ิงขืนถึงผลดีผลเสียของการนำวิธีการต่อรองคำรับสารภาพมาใช้กับคดีดังกล่าว และจะเป็นข้อเสนอแนะ 
แก่ผู้ท่ีเก่ียวข้องในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ในส่วนของการนำวิธีการต่อรองให้รับสารภาพมาใช้การคดี
อาญาต่อไป
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